Regnum fisci est riar et a metis ex arboribus avaritiam aptas refert.

Ita etiam viti deturatur, quia quidquid est nata complexitur.

tatem contra hostium injurias fieri. Magno certe regi et republice malo princeps avarus nascitur: cui nimirum census publici et vectigalia plus aequo placeant; quo fit, ut miserrima plebecula cogatur ad egestatem et extremam pauperiem, cum tyrannus in suorum possessionem violentier irruit, eorumque peculium depeclatur.

Certamen a doctis illud Tiberi celebratum est: *Boni pastoris esse tendere pecus, non deylabere*, quo damnabat tyrannos illos *δυσκόπους*, qui suis abradunt quidquid possunt, et sic importunus in fiscum suum convertunt, ut a misera plebecula non pellem modo, sed et carnes ipsas detractas velint. Eandem sententiam, sed aliis verbis expressam, ab Alexandro Macedone literis expressam habemus: huic enim cum displiceret exactiones, eorumque potissimum qui a subditis ampliores vectigalium reddunt quam per fortunas hominum liceret extorquebant, apud suos dictabat: *καταργήσω τὸν τὸν ἐκ πίτων ἐκτέμνω τὰ λάχανα, ἄλλοτερον οὐκὶν ραδικὸν ἕρβας κολλῶντι, ἀλλὰ ἀπὸ τῆς στερῆς ἀρβύρες ἐκείδῃ.* Ad hanc principum rapacitatem coercendam praecipit Deus, ut regi Israel tantum praediorum assignaretur, quantum ad congruentiam ejus sustentationem sufficeret, ne ipse alienis indigentibus prelixu in alienas fortunas involaret: « De terra, inquit *Ezech.* XLV, 8, erit ei possessio in Israel: et non depoulabuntur ultra principes populum meum. » Quid enim esse poterat iniquis quam propriis auxiliare et alienis inhilare? propterea statim addit *ibid.* vers. 9: « Hec dicit Dominus Deus: Sufficiat vobis principes Israel: iniquitatem et rapinas intermitte, et justitiam et iudicium facite: separate conlinia vestra populo meo, ait Dominus Deus; » quibus ultimis verbis confinium discriminatio praecipitur, ne inde aliqua alienorum invasio subsequatur. Quid si in confinio sui populi praedantur? quid si in illius medio grassentur? « Principes ejus, inquit idem propheta *Ezechiel*, cap. XXII, 27, in medio illius quasi lupi rapientes praedam: » neque enim minores praedas agent rapaces principes inter cives quam voraces lupi inter agnos. Non minus apta est illa translatio, qua Nabuhodonosor dicitur *ibid.* cap. XVI, 3 « aquila magnarum alarum plena plumis, » seu, ut habent Septuaginta, *πτερυγὲς ἐνέχυρος, plena unguibus*, quia quot sunt in aquila plumae, quibus ipsa tegitur, tot sunt in rege ungues, quibus aliena rapit. Sub eadem metaphora dicitur et Pharaon *ibid.* vers. 7 « aquila grandis, magnis alis multisque plumis, » seu, ut iterum vertunt Septuaginta, *πτερυγὲς ἐνέχυρος, multis unguibus*: haud dubium, quin propter rapacitatem, ut ibi D. Hieronymus interpretatur; unde non immerito D. Augustinus lib. IV *de Civit.* cap. IV: « Remota, inquit, iustitia quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia ipsa latrocinia quid sunt nisi parva regna? » Tale hic Eliphaz Jobi regnum fingit, ut pote ex subditorum spoliis civiumque rapinis constat, et cum atrocissima viduarum ac pupillo-